Joannes DUNS, infra, SCOTUS.

S. DUNSTANUS, Episcopus Wigorniensis ab Anno 958. et Archiepiscopus ab An. 960. ad 988. Cantuariensis, septem Regum Angliae temporibus. Vide Warthoni Angliam sacram tom. 1, pag. 102. Dunstani vitam tradidere *Osburnus*, sive *Osbernus*, Monachus et Praeceptor Cantuariensis, libris duobus, quam habes in Actis Sanctorum 19 Maj. tom. IV, pag. 359. cum altera Anonymi Presbyteri coevi pag. 346. et in Warthoni tom. 2. Angliae Sacrae: et libris duobus *Guilelmus Meildunensis*; sive a *Meildulphi curia*, ex quo nonnulla Lelandus cap. 123. Vide et infra in *Eadmero*. Scripta Dunstano multa tribuuntur a Balco II. 38. et Pitseo pag. 179. *Benedictionarium Archiepiscopale*, sive *formulae Benedictionum Archiepiscopali* ad Alphiraldum, *Regulam vltae monasticae*, et *in regulam S. Benedicti*. *Ordinationes Cleri*. *De occulta Philosophia*. *Leges decimarum*. *Contra malos Sacerdotes ad Papam*. *Solutiones dubiorum de Eucharistia*. *Epistolae ad Edvvinum*, et *ad diversos Epistolae*.

Robertus, a) sive *Radulphus* de DUNSTABLE, sive de DUNSTAPLIA, Monachus S. Albani, obiit An. 1131 scripsitque versibus heroicis, ut est apud Lelandum cap. 314. Balco II, 84 et Pitseum pag. 213. *SS. Albani et Amphibali sociorumque Vi-*

*tam et Passionem*. Elegiacis versibus fertur MS. in Bibliotheca Cottoniana p. 8 et 45. Ejusd. versum *de creatione hominis*, *de paradiso aliisque sacris argumentis*, mentio pag. 8. Sed *Historia Alexandri Magni* libris V. MSta in Bibliotheca Bodlejana n. 3832 idiomate Scotico composita est.

DUNSTAPLENSE *Chronicon*, sive *Annales Prioratus de Dunstaple* in Anglia, una cum excerptis e Chartulario ejusdem 1734 2. Vol. in 8. a Viro clarissimo Thoma Hearne.

DUODENA nobilis foemina Aquisgrani circa Annum 842. ex cujus *Manuali* ad filium Wilhelmum nonnulla refert Baluzius appendice ad Marcam Hispanicam pag. 777.

DURANDUS *de Aureliaco*, sive DURANDELLUS, Ordinis Praedicatorum circa Annum 1330 oppugnavit Durandum, qui Thomae se Adversarium professus fuerat. Vide infra, DURANDUS *de S. Portiano*, et Oudinum tom. III, pag. 796, seq.

DURANDUS *Campanus*, Gallus, a Confessionibus Reginae Franciae et Navarrae circa Annum 1340 a Waddingo p. 104. Monachis Ordinis Minorum accensetur, traditurque scripsisse *Summam Confessariorum*, sive *Directorium*, in quatuor partes distinctum: quod in Bibliotheca Colbertina MS. servari notavit Oudinus tom. 3. pag. 956. nec non *in quartum Sententiarum* MS. Bononiae, non, ut idem Oudinus, *in quatuor libros*.

DURANDUS Cancellarius Imperatoris Henrici II. et Leodiensis Episcopus ab An. 1021 ad 1025 quem Albericus in Chronico *in utraque litterarum scientia* (sacra et civili) *longe satis expeditum praedicat*. Sed quam a Sammarthanis a) traditur scripsisse *Epistolam* ad Henricum I. Francorum Regem, *contra Brunonem*. Episcopum Andegavensem et *Berengarium Turonensem*, illa DEODUINI est, de quo dictum suo loco: Opus vero eximium de Sacramento Altaris, rectius tribuitur DURANDO, de quo mox infra, *Troarnensi*.

a) Tom. 2. Galliae Christianae pag. 640. b. Epistolam illam Durando Leodiensi praeter rem tribui notavit Phil. Labbeus tom. 1. de S. E. pag. 269. et Pagius ad Annum 1035. n. 5.

a) Oudinus tom. 2, pag. 1416.

*Guilelmus DURANDUS de Sancto Porciano*, a) Ordinis Praedicatorum Claromontensis diocesis, Licentiatus Parisiis An. 1312 atque inde Lector Curiae sacri Palatii, et Episcopus Aniciensis ac Meldensis, inter Scholasticos audit *Doctor resolutissimus*, defunctus An. 1333. Scripsit *Commentaria in IV, libros Sententiarum*, Parisiis 1308 1315, fol. ac deinde saepius. Vide Jacobum Quetif tom. 1. pag. 586 et 587 ubi etiam de *Durandello*, b) qui Thomam adversus Durandi objectiones defendit.

Librum *de origine Jurisdictionum*, sive *de Jurisdictione Ecclesiastica et de Legibus*. Paris. 1306, 4.

*Statuta Synodi Dioeceseanae Aniciensis* An. 1320 in Odonis Gissei, Soc. Jes. libro: Discours historique de la devotion a N. D. du Puy en Velay. Lugduni 1620, 8.

Omitto inedita, ut *de statu animarum sanctarum postquam resolutae sunt a corpore*, c) aliaque apud Quetifum l. c.

*Guilelmus DURANDUS*, sive DURANTES, Ordinis Praedicatorum, ex nobili genere in Gallia Narbonensi, Auditor Henrici Hostiensis, Juris Civilis et Canonici peritia nomen *Patris Practicae* promeruit, et propter *Speculum Juris*, quod composuit, notus est nomine *Speculatoris*. Postremo *Mimatensis* in Gallia Aquitanica

a) Natus in Aruernorum, Bojis proximo opido, quod a S. Portiano Abbate dicitur. Labbe tom. 1, de S. E. pag. 269.

b) Antoninus Florentinus Summae Hist. tit. XXIII cap. XI, §. 2. tom. 5, pag. 681. *Durandus Magister super Sententias scripsit, qui prius fuit sectator doctrinae S. Thomae, sed postea satis impugnator, nescio quo spiritu ductus. Sed quidam Ordinis ejusdem, Durandellus vocatus, nepos ut dicitur ejus, scripsit libellum contra eum, in quo refellit impugnationes quas ille fecit contra dicta ejus, efficacibus: et incipit tractatus ille: Sedens adversus fratrem tuum loquebaris, et adversus filium matris tuae ponebas scandalum. Haec fecisti et taci, existimasti inique quod ero tui similis: arguam te et statuem contra faciem tuam.*

c) Hoc scriptum intelligit etiam Cornelius Zantfliet in Chronico ad Annum 1334. apud Edmundum Martene tom. V, monumentorum pag. 209. ubi ait Durandum Episcopum, Ordinis Praedicatorum: contra errorem Johannis XXII. fecisse tractatum egregium: propterea fuisse citatum a Papa, sed per Regem Franciae viriliter defensatum. Confer Oudinum tom. III, pag. 792. seq.

Episcopus ab An. 1286 ad 1296. Vide Samarthanos Galliae Christianae tom. 3. pag. 730. Simonem Majolum in hujus Durandi vita, praemissa ejus Commentario in Concilium Lugdunense, Bulaeum tom. 3 historiae Academiae Parisiensis pag. 473, seq. Guidum Pancirollum in vitis Jurisconsultorum III, 14. Jacobum Echardum de scriptoribus Ordinis Praedicatorum pag. 408, seq. Nicolaum Staphorstium tom. 3. Historiae Ecclesiasticae Hamburgensis pag. 181. Guilelmum Caveum aliosque. Scripta ejus sunt:

*Speculum Juris* tribus Voluminibus An. 1271 ad Cardinalem Ottobonum de Flisco, postea Adrianum V. Papam: usus Joannis Fasoli et aliorum scriptis. Varia illi addidit *Joannes Andreae*, excerpta ex *Osdradi* Conciliis. Prodiit Bononiae 1474. Lugduni 1516, 1531, 1551. Basileae 1574. Venetiis 1576. Lugduni 1577. Francofurti 1592, 1612, 1668, fol.

*Repertorium*, sive *Breviarium aureum super Corpus Juris Canonici* libris V. Venetiis 1496, fol. et cum speculo Juris plus vice simplicis.

*Rationale Divinorum officiorum* libris VIII. An. 1286. a) Prodiit primum Moguntiae 1439 b) inde Reutlingae 1473. Norimbergae 1480. c) Venetiis 1485. Argentorati 1484, 1486, 1493. Basileae 1488. Norimbergae 1493. Lugduni 1516. Venet. 1519. Lugduni 1551, 1565, 1568, 1584, 1592. Antwerpiae 1570. Venetiis 1572.

*Commentarius in Canones Concilii Lugdunensis* An. 1274 prodiit cum vita auctoris a Simone Majolo scripta, Fani 1569, 4.

*Breviarium glossarum et textuum Juris Canonici*. Parisiis 1519, 8.

Memorantur et ejus *Pontificale*, et *Statuta pro Cleri sui Mimatensis instructione*, *Commentaria in Gratiani Decretum et in Decretales Gregorii IX, et Nicolai III*, de quibus dicat, qui illa viderit.

a) Vide lib. VIII. cap. 9.

b) Charl Patin Voyages pag. 155. W. E. Tenzelii *Monatlliche Unterredungen* An. 1408, pag. 504. Cornel. Beughem. pag. 56. Incunab. typograph.

c) Nicolaus Staphorst tom. 5. Hist. Eccles. Hamb. pag. 181.

\* De hoc scriptore ambigua sunt plura: confusa sunt multa apud historicos. In ordine Dominicano professio ignota est vetustioribus scriptoribus: adde et ipsi Durando; nam in speculo subdiaconum se et Capellanum Dom. Papae, Canonium Narbonensem, Decanum Carnotensem et Doctorem prodit, nunquam vero Dominicani ord. fratrem se nuncupat. Ait gessisse se gravissimos Ecclesiae Romanae magistratus Praefecturam in patrimonio Ecclesiae et provinciam Romandiola Rectoris generalis nomine administrasse. Quare ipse quoque Pancirolus parum inclinatus in eam sententiam quae hunc Dominicano ordini accenset. Vicissim tamen Pancirolus in designando tempore, quo floruit Durandus iste, erravit. Scripsit enim an. 1268. Clementem V. Viennensem synodum indixisse, cui Mimatensis iste episcopus interfuerit; obiisse vero addit Nicosiae in Cypro An. 1270. Quot verba, tot menda. Nam Viennense Concilium non nisi An. 1311 est habitum, quo tempore Clemens V, annum sextum Pontificatus agebat. Quomodo ergo circa an. 1268. Viennensem synodum indicare potuit? Insuper quo tempore Durandus speculum suum scribebat, annus Christi 1271 agebatur ut ipse indicat in rubr. de Instr. edit §. 4. V. *hodie*. Anne post mortem scribebat? Censendus est igitur obiisse Romae an. 1296. ut epitaphium a multis recitatum docet legendum in Gallia Christiana, loco hic a Fabricio indicato.

Scriptum ab hoc Durando, *Repertorium* contineri integrum in Repertorio Bertachini de Firmo annotavit sua manu Felinus in Cod. Bibliothecae suae, in quo idem speculatoris opus impressum seorsum continetur.

*Guilelmus* DURANDUS, superioris fratris filius, et in Mimatensi Episcopatu An. 1296 successor, a) librum *de modo celebrandi generalis Concilii* An. 1311 in Concilio Viennensi composuit, editum a Philippo Probo Parisiis 1545 et recusum ibid. 1617, 8. et 1635, 4. et cum Nicolai Clemangis de cor-

rupto Ecclesiae statu, Petri de Alliaco de emendatione Ecclesiae, et Cardinalium ad Paulum III. Consilio a) de emendanda Ecclesia, Parisiis 1671, 8. Ex altero scripto adhuc inedito *de rebus in Concilio Viennensi definiendis*, excerpta apud Bzovium ad Annum 1311. Vide et Spondanum ad illum annum num. 3.

\* Scriptum *de rebus in Concilio Viennensi definiendis* vix persuaderi possum ut ab auctore libelli *de modo celebrandi generalis Concilii* profectum credam. Nam licet eadem utrimque tractantur in nullo tamen conveniunt ambo haec scripta. Id ergo facta libello de Concilio celebrando cum excerptis alterius operis a Bzovio datis collatione reperi. In afferendis exemplis relaxatae disciplinae super re quapiam alia scriptum illud tangit. Alia vero omnino diversa in posteriori afferuntur. Vix credo uni, eidemque auctori, si utriusque unus fuisset, non eadem in mentem venisse. Cur insuper secunda scriptio tractanda suscepisset Durandus quae jam excusserat in priori? Nunquid parendum duxerat Clementi, qui mandaverat a singulis ea proponi quae e reformatione disciplinae esse censuissent? Sed eodem consilio parendi Pontifici persuasus ad scribendum prius opusculum se contulerat. Nec Bzovius Durandi nomen in scripto illo, cuius exhibuit excerpta, se legisse unquam dixit; immo et ambigere se, num Durandi sit, professus est scribens ea de re ad an. 1311. *Placet sententiam eiusdem (Durandi) sive alterius cuiusdam Praelati in eodem Concilio super articulis etc. audire*; tum affert secundae scriptiois excerpta. Spondanus quidem ad an. 1311 scribit secundum illum scriptum, cuius excerpta in Bzovio legit, extare integrum in Fuxensi cod. MS. Addit in exordio tractatus huius Guilelmum nomen suum expressisse; at suspicandi locus est Spondano fucum factum esse ex libello *de modo celebrandi Concilium* in quo re ipsa Durandus nomen suum expressit; cum igitur ex Bzovio noverit (quamvis sub dubio) in scripto *de rebus in Conci-*

a) Vide Sammarthanes tom. 3. Galliae Christianae pag. 752. seq. Oudinum tom. 2, pag. 705. seq. et Supplem. pag. 530. seq.

a) De auctore huius Concilii infra THOMAS Badius *Æmilius*.

lio Viennensi definitis plura reformationis capita tangi et in Codice Fuxensi offenderit Durandi opusculum *de modo Concilii celebrandi*, in quo pariter argumentum idem author versatur, unum idemque opus utrumque censuit, et cum in secundo Durandi nomen legerit, utriusque authorem Durandum esse ex codicis fide se probasse visus est. Caeterum in Vaticano Codice quem Bzovius excerpserit, nomen Durandi haud legi ex ambiguitate illa Bzovii de Authore eius scriptionis satis comprobatur.

DURANDUS primus Abbas *Troarnensis* a) in Normannia in dioecesi Bajocensi: ab Infantia Monachus Fiscamnensis Ordinis Benedictini, et teste Orderico Vitali lib. VIII. pag. 676 *religione et sapientia praecipuus, Ecclesiastici cantus et Divini dogmatis Doctor peritissimus*, obiit grandaevus An. 1088. b) Liber ejus *de corpore et sanguine Domini contra Berengarium* c) in novem partes distributus, quem circa Annum 1060 composuit editus est a Luca Dacherio in appendice ad Lanfranci Opera, Parisiis 1648, fol. pag. 72 atque inde in Bibliotheca Patrum tom. XVIII. pag. 420.

*Constantius Felicius DURANTINUS*, Jurisconsultus, cujus liber *de conjuratione L. Catilinae* ad Leonem X. Pontificem culto ac diserto stylo scriptus subjicitur Sallustii quibusdam editionibus, ut Basilcensi pag. 457. An. 1564, fol. et Lipsiensi Gottlieb Cortii ἔ μ α ρ α π ι ρ α elaboratissimis notis illustratae 1724, 4.

DYNAMIUS, sive DINAMIUS, vir illustris ac *Patricius* d) Galliarum An. 593 596 apud Gregorium M. lib. 2. Ind. 11. Epist. 33 lib. 5. Epist. 6 quem *Massiliensem* vocat Venantius Fortunatus lib. 6 poemat. 11. De eo etiam Poëmate 12 et Gregorius Turonensis lib. VI. Histor. cap. 7, 11. Ejusdem Dinamii et Eucheriae conjugis *Epitaphium* apud Andream du Chesne tom. 1 historic. Francorum pag. 319. Scripsit, teste Sigeberto c. 114 et Usuardo 27. Januarii, Dinamius *Vitam S. Marii*, Abbatis circa Annum 500. Bobacensis, sive Boda-

a) Vitiose aliis Trojanensis.

b) Pagl ad Annum 1088 num. 14.

c) Idem ad Annum 1050 num. 8.

d) Cangii Glossarium voce *Patricius*.

nensis. Edita est a Bollando 27. Januarii tom. 2. p. 774 et a Mabillonio Sec. 4. Act. Sanct. Benedictin. pag. 105. Deinde *Vitam S. Maximi*, Abbatis primum Lerinensis, postea An. 433. Regiensis Episcopi, ad Urbicum Episcopum An. 584. Rejemsem, quae exstat apud Surium 27 Novembris, et in Vincentii Barralis Chronologia Abbatum et Monasterii Lerinensis, et illustratur a Barthio LIX, 12. Adversar. De eodem Maximo Gregorius Turonensis in opere de gloria Confessorum.

DYNAMII Grammatici *Epistola ad Discipulum* in Goldasti paraeneticis veteribus pag. 148.

## LIBER V.

EADMERUS, sive *Edmerus*, ab *Eadmero* Abbate S. Albani Cantuariensi, qui An. 980 obiit, distinguendus, (aliis vitiose *Edimerus*, *Emondus*, *Emundus*), Anselmi Archiepiscopi Cantuariensis e discipulo fidus Achates, et ex Monacho Cantuariensi Ordinis Benedictini, Episcopus S. Andreae in Scotia, sed An. 1124 abdicato Episcopatu iterum Monachus et Prior Cantuariensis, obiit An. 1137. Ex scriptis ejus haec sunt a *Gabr. Gerberonio* edita et recensita ad calcem operum Anselmi, Parisiis 1675 et 1721, f

1. *Vita S. Anselmi*, Cantuariensis Episcopi ab An. 1093 ad 1109 libris II, obvii etiam in editionibus Anselmi prioribus Coloniae 1612. Parisiis 1630 et apud Surium 21 Aprilis, a) et in Actis Sanctorum tom. 2 Aprilis p. 866 cum notis Henschenii. Capita tria desiderata in editis, LXVI, LXVII, LXVIII, supplevit H. Warthonus tom. 2. Angliae Sacrae pag. 181-183. Fortasse etiam Eadmero debetur *Carmen de S. Anselmi miraculis*, editum primum ab Edmundo Martene tom. 6 monumentorum pag. 983-987 quod incipit: *Cum patris Anselmi miracula plura ferantur*.

2. *Historia novorum* ab An. 1066 sive a Rege Angliae Eduardo, qui Edgardo Patri successit, usque ad Annum 1122 libri VI, expressi ex editione *Joannis Seldeni*, Lon-

a) Apud Warthonum praef. tom. 2. Angliae Sacrae p. XIV. perperam legitur die 21 Februarii.

dini 1623, fol. cujus etiam notae eruditae subjunctae sunt: obviae cum spicilegio tom. 2. Opp. p. 1588, sq. Ex libro primo novorum petita *Vita Lanfranci* Cantuariensis, quae exstat in Actis Sanctorum t. 6. Maji 28 p. 848 et *Vita Anselmi* t. 2 April. p. 893.

3. Liber *de excellentia Virginis Mariae* pag. 135 et *de quatuor virtutibus, quae fuere in B. Maria: Justitia, Prudentia, Fortitudine et Temperantia, ejusque sublimitatibus* pag. 143.

4. *De beatitudine Coelestis Patriae* p. 146.

5. Liber *de S. Anselmi similitudinibus* pag. 153.

Praeter haec a Gerberonio recensita, exstant:

6. *Vita S. Wilfridi*, Archiepiscopi Eboracensis, vulgata Mabillonio in Actis Benedictinis Sec. III, part. 1. p. 196 et ab Henschenio cum notis t. 3. Act. Sanctor. April. 24 p. 293.

7. *Vita B. Bregwini*, Archiepiscopi Cantuariensis et Confessoris, apud Warthonum tom. 2. Angliae sacrae pag. 148.

8. *Vita S. Oswaldi*, Episcopi Wigorniensis et Archiepiscopi Eboracensis, id pag. 191.

9. *Vita S. Dunstani*, a) Archiepiscopi Cantuariensis, id. pag. 211 et *Epistola ad Glastonienses*, corpus ejus habere se perhibentes pag. 222.

10. *Liber de miraculis S. Dunstani*. Compendium ejus apud Surium 19 Maji.

NICOLAI, Prioris Wigorniensis, Epistola ad Eadmerum electum in Cathedram S. Andreae, de primatu Sedis Eboracensis in Scotia, apud Warthonum tom. 2. pag. 234.

11. Eadmeri *Epistola ad Monachos Wigorniensis* de electione Episcopi. id. p. 238.

12. *Vita S. Odonis*, Archiepiscopi Cantuariensis, id. pag. 78 et apud Mabillonium Sec. V. Benedictin. pag. 283. OSBERNO perperam inscripta.

Inedita Eadmeri haec memorari video:

*De libertate Ecclesiastica* volumen grande, de discordia inter Guilelmum Rufum Anglorum Regem et Anselmum Cantuariensem. Vide Baleum II, 68. Meminit et Henricus Gandavensis cap. 7 et Trithemius cap. 372 de S. E. et II, 114 illustr. Benedictin. qui ambo EMUNDUM pro Eadmero appellant, sicut Pitseus quoque pag. 199.

*Instituta Christianae vitae.*

*Historiarum collectanea.* Vide Pitseum pag. 199.

*De gestis sui temporis*, opus utrumque ab Historia novorum in Anglia diversum, praeter quam Historiam hexabiblon nihil se ab Eadmero scriptum aut vidisse aut legisse se testatur Lelandus cap. 147.

Carmen *de S. Dunstano*. Aliud *de S. Eduardo*, Rege et Martyre, cum Epistola ad Eadmerum de matre S. Eduardi.

Carmen *de rebus gestis S. Anselmi* et S. Elphegi Archiepiscoporum, carmine heroico.

*Querela super morte S. Anselmi*, carmine elegiaco.

*De ordinatione B. Gregorii.*

*De conceptione B. Virginis.* Vide Thomam Jamesium in ecloga Oxonio Cantabrig. et Henr. Warthoni praefat. ad tomum 2. Angliae sacrae pag. XV. Cavcum ad Annum 1121. Oudinum tom. 2. pag. 1073.

*Vita Petri primi Abbatis Coenobii S. Augustini Cantuariensis.*

*Sententia de memoria Sanctorum quos veneraris.*

*De commovendo super se manum S. Petri Apostoli.*

*De reliquiis S. Audoeni et aliorum Sanctorum in Ecclesia Cantuar.*

*De Gabriele Archangelo.*

*Epistolae plures* in Biblioth. Cottoniana.

EADMERUS, sive EALMERUS, Prior Monasterii S. Albani Cantuariensis, defunctus An. 980 cui a Lelando cap. 146 tribuntur libri V, *de exercitiis spiritalis vitae*, quorum initium *Redentor noster*: Tum *Epistolarum* liber et *Homiliarum*.

EADMUNDUS Albanus Sec. XIV auctor *Commentarii in Boethium de SS. Trinitate*, quem laudant idem Lelandus c. 312. Baleus V, 64 et Pitseus ad An. 1340 p. 446.

EADMUNDUS Divitius, sive Rich, Abyndonensis, Rogeri Baconi amicus, et ex Thesaurario Sarisbericensi Archiepiscopus Cantuariensis ab An. 1233 ad 1240 a quo tempore Monasticam vitam vixit, edito *Speculo*, quod solum ex scriptis ejus se vidisse Lelandus cap. 262 praedicat. Vitam